UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

– UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

     Số:          /CTrPH-STTTT-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày         tháng      năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP

Triển khai thí điểm chuyển đổi số giữa Sở Thông tin và Truyền thông –

 Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về

Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông

tin mạng tỉnh Đắk Nông năm 2022 và Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 04/3/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông triển khai thí điểm chuyển đổi số cấp sở, cấp

huyện, cấp xã.

Sở Thông tin và Truyền thông - Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa thống

nhất ban hành Chương trình phối hợp triển khai thí điểm chuyển đổi số tại Ủy ban

nhân dân thành phố và 02 phường trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa năm 2022, cụ

thể như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Chuyển đổi số để tạo sự đột phá, đổi mới trong công tác chỉ đạo và điều hành

của thành phố Gia Nghĩa, tăng cường sử dụng các ứng dụng phần mềm dùng chung

của tỉnh để cung cấp các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu lên mức độ 3, mức độ 4

lấy người dân làm trung tâm.

- Triển khai thí điểm nhưng không làm đơn lẻ, mà thí điểm để nhân rộng ra các

xã, phường khác trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

- Lựa chọn các việc đơn giản, việc dễ để làm trước, làm ra kết quả ngay, tạo

“hiệu ứng” lan tỏa chuyển đổi số tại thành phố Gia Nghĩa, phường Nghĩa Tân và

phường Quảng Thành.

- Sử dụng các nền tảng, ứng dụng công nghệ số đồng bộ từ Trung ương đến địa

phương như: phần mềm Quản lý văn bản và điều hành có ứng dụng chữ ký số để

trao đổi văn bản điện tử, phần mềm Dịch vụ công trực tuyến tích hợp ứng dụng một

cửa điện tử và các ứng dụng triển khai trong dự án Chính quyền điện tử, dự án Đô

thị thông minh của tỉnh; dữ liệu phải mở, liên thông và bảo đảm khả năng chia sẻ,

mở rộng trên các nền tảng công nghệ số, các cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ

số liên quan.

Administrator
Typewriter
75

Administrator
Typewriter
13

Administrator
Typewriter
5

2

- Trong giai đoạn thí điểm, mạnh dạn lựa chọn các nền tảng sẵn có để đáp ứng

yêu cầu thực tế, trên cơ sở đó tạo lập nhận thức, kỹ năng và thói quen chuyển đổi số

tại UBND thành phố và 02 phường trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

2. Mục tiêu

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm về mục đích, tầm

quan trọng của chuyển đổi số và kỹ năng ứng dụng công nghệ số đến đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn thành phố.

- Thiết lập cơ sở hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin hiện đại, đồng bộ đáp

ứng yêu cầu của chuyển đổi số. Ứng dụng công nghệ số để thúc đẩy đổi mới sáng

tạo trong thực thi công vụ và cơ hội tiếp cận các ứng dụng, dịch vụ của cơ quan nhà

nước đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đơn vị thí điểm

- Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa.

- Phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành thuộc thành phố Gia Nghĩa

2. Thời gian: 05 tháng, từ ngày 15/4/2022 đến ngày 31/08/2022.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Chỉ tiêu chuyển đổi số

(1) 100% cán bộ, công chức, viên chức được trang bị máy tính để phục vụ

công việc và khai thác, sử dụng thành thạo các ứng dụng, phần mềm Quản lý văn

bản và điều hành, hệ thống dịch vụ công trực tuyến tích hợp ứng dụng một cửa điện

tử,…để tạo sự đồng bộ, thống nhất và liên thông xử lý công việc trong hệ thống

chính quyền.

(2) 100% tại UBND thành phố, các phòng, ban thuộc thành phố và UBND

phường Nghĩa Tân, UBND phường Quảng Thành được kết nối đường truyền băng

thông rộng, tích hợp đường truyền số liệu chuyên dùng và thiết bị kết nối đáp ứng

chuẩn Ipv6 để phục vụ nhu cầu công tác của đơn vị.

(3) 100% lãnh đạo cơ quan, đơn vị, phòng ban được cấp chữ ký số chuyên

dùng của Ban Cơ yếu Chính phủ để ký số trên phần mềm Quản lý văn bản và điều

hành và giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm Dịch vụ công trực tuyến tích

hợp ứng dụng một cửa điện tử tỉnh.

(4) Hỗ trợ tại phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành thuộc UBND thành

phố Gia Nghĩa đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy

phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn theo Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày

10/9/2021 của UBND tỉnh về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương

mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông (có thể cung cấp tem truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm nông sản và các

mặt hàng tiểu thủ công nghiệp của địa phương).

3

 (5) 100% UBND thành phố Gia Nghĩa, UBND phường Nghĩa Tân, phường

Quảng Thành có trang/cổng thông tin điện tử và được cập nhật thông tin đầy đủ, kịp

thời và chính xác theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ

quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin

điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

(6) Triển khai mô hình “Camera an ninh” ở phường Nghĩa Tân, phường Quảng

Thành thuộc thành phố Gia Nghĩa, lựa chọn đầu tư camera trên các trục đường

chính, trung tâm của phường.

(7) Triển khai thí điểm nền tảng phần mềm tư vấn hỗ trợ F0 bị bệnh Covid-19

tại phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành cho phép cơ sở y tế, cán bộ, nhân viên

y tế tổ chức quản lý, điều trị F0 một cách khoa học, hiệu quả tại địa phương.

(8) Triển khai thí điểm mạng 5G tại Trung tâm thành phố Gia Nghĩa phục vụ

nhu cầu khai thác, sử dụng của người dân.

3.2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

(1) Tổ chức phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công

chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

(2) Tư vấn phát huy tối đa hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh và các

ứng dụng khác của cơ quan, đơn vị đang sử dụng như: Phần mềm Quản lý văn bản

và điều hành sử dụng chữ ký số của Ban Cơ yếu Chính phủ; phần mềm Dịch vụ

công trực tuyến tích hợp ứng dụng một cửa; phần mềm thư điện tử công vụ;…

(3) Triển khai lắp đặt “Camera an ninh” trên các trục đường chính, trung tâm

của Thành phố Gia Nghĩa, phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành.

(4) Triển khai nền tảng phần mềm tư vấn hỗ trợ F0 bị bệnh Covid-19 tại

phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành.

(5) Triển khai đường truyền băng thông rộng, tích hợp đường truyền số liệu

chuyên dùng và thiết bị kết nối đáp ứng chuẩn Ipv6.

(6) Triển khai xây dựng trang thông tin điện tử cho phường Nghĩa Tân,

phường Quảng Thành để cung cấp thông tin về chỉ đạo điều hành của đảng bộ và

chính quyền phường đồng thời phục vụ quảng bá về đặc trưng, thế mạnh của

phường trên môi trường mạng.

(7) Triển khai chuyển đổi số tại Phòng Giáo dục và các đơn vị trường học trên

địa bàn thành phố.

(8) Triển khai thí điểm mạng 5G tại Trung tâm thành phố Gia Nghĩa.

(9) Triển khai tối thiểu một sản phẩm nông sản hoặc các mặt hàng tiểu thủ

công nghiệp đặc thù của 02 phường để xây dựng thương hiệu và đưa lên sàn thương

mại điện tử.

(10) Bồi dưỡng, đào tạo chuyên sâu cho cán bộ quản trị hệ thống mạng, cán bộ

phụ trách các ứng dụng, phần mềm của cơ quan, đơn vị.

4

(11) Hướng dẫn, khuyến khích người dân sử dụng các nền tảng thanh toán

không dùng tiền mặt an toàn, tin cậy cho các giao dịch thanh toán điện, nước; phí, lệ

phí thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa thành phố, cấp phường.

(12) Xây dựng Trung tâm điều hành Đô thị thông minh tại thành phố Gia

Nghĩa.

3.3. Điều kiện cần

(1) Người đứng đầu trực tiếp chỉ đạo công tác chuyển đổi số.

(2) 100% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng

chuyển đổi số; kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản.

(3) 100% cán bộ, công chức, viên chức có máy tính phục vụ công việc.

(4) 100% cán bộ, công chức, viên chức có điện thoại thông minh kết nối

Internet.

(5) Có thiết lập hạ tầng kỹ thuật mạng LAN nội bộ; kết nối Internet đảm bảo

ổn định, an toàn.

(6) 100% máy tính làm việc tại cơ quan, đơn vị cài đặt phần mềm diệt virus,

phần mềm có bản quyền.

(7) Bảo đảm các trang thiết bị khác và kinh phí phục vụ công tác chuyển đổi số.

(8) 100% Thành lập Tổ cộng đồng chuyển đổi số tại thôn, bon, tổ dân phố bao

gồm lực lượng nòng cốt của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

3.4. Nền tảng, ứng dụng dùng chung

(1) Phần mềm Dịch vụ Công trực tuyến tích hợp ứng dụng một cửa điện tử.

(2) Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành.

(3) Phần mềm thư điện tử công vụ.

(4) Trang thông tin điện tử.

(5) Phần mềm tư vấn hỗ trợ F0 tại nhà.

(6) Sàn thương mại điện tử.

(7) Phần mềm giám sát “Camera an ninh”.

(8) Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

(9) Cửa hàng số.

(10) Triển khai bản đồ số.

(11) Quản lý Ngân sách - Tài chính số.

(12) Xây dựng Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thành phố Gia

Nghĩa.

(13) Phần mềm hỗ trợ chuyển đổi số cho các đơn vị trường học, Phòng Giáo

dục như: Khoản thu, Thiết bị.

4. Kinh phí thực hiện

5

Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ, nguồn ngân sách thành phố, nguồn doanh nghiệp,

nguồn sự nghiệp công nghệ thông tin và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai thực hiện thí điểm chuyển đổi số tại UBND thành

phố Gia Nghĩa, UBND phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành. Cử công chức,

viên chức phối hợp cùng doanh nghiệp công nghệ thông tin chuyển đổi số thành

công tại UBND thành phố và 02 phường.

- Phối hợp với UBND thành phố Gia Nghĩa, phường Nghĩa Tân, phường

Quảng Thành và các cơ quan, doanh nghiệp liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết

của cơ quan, đơn vị để thực hiện Chương trình phối hợp này và phối hợp tổ chức

thực hiện.

- Làm việc với các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin để lập danh

sách các sản phẩm, dịch vụ, nền tảng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số cho các cơ

quan, đơn vị và bảo đảm việc dữ liệu được chia sẻ, liên thông.

- Phối hợp với UBND thành phố Gia Nghĩa định kỳ ngày 25 hàng tháng có báo

cáo đánh giá tình hình triển khai tại các UBND thành phố, phường Nghĩa Tân,

phường Quảng Thành.

- Nghiên cứu, đề xuất nguồn kinh phí hỗ trợ triển khai thí điểm.

- Chủ trì sơ kết, đánh giá, tổng hợp kết quả triển khai thí điểm; báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh và tham mưu nhân rộng các xã, phường khác trên địa bàn thành phố

Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông như: VNPT Đắk Nông, Viettel Đắk

Nông, Bưu điện tỉnh Đắk Nông, Bưu điện Viettel Đắk Nông; Văn phòng Misa tại

Buôn Ma Thuột hỗ trợ UBND thành phố triển khai thực hiện trong giai đoạn thí

điểm chuyển đổi số tại Ủy ban nhân dân thành phố và 02 phường trên địa bàn thành

phố Gia Nghĩa.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, doanh nghiệp

liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết của cơ quan, đơn vị để thực hiện Chương

trình phối hợp này và phối hợp cử công chức, viên chức và huy động lực lượng

đoàn viên thanh niên tham gia tổ chức thực hiện.

- Chủ trì triển khai xây dựng đề án thành lập Trung tâm điều hành đô thị

thông minh tại thành phố Gia Nghĩa.

- Chỉ đạo các phòng, ban thuộc UBND thành phố, phường Nghĩa Tân,

phường Quảng Thành ứng dụng triệt để các giải pháp, ứng dụng, nền tảng hỗ trợ

chuyển đổi số.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp viễn thông,

công nghệ thông tin để tổ chức tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

6

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra, đánh giá tình

hình triển khai, ứng dụng các nền tảng tại phường Nghĩa Tân, phường Quảng

Thành.

- Đề nghị UBND tỉnh bổ sung kinh phí để triển khai thí điểm tại UBND thành

phố Gia Nghĩa, phường Nghĩa Tân, phường Quảng Thành đồng thời bố trí kinh phí

từ nguồn ngân sách của địa phương để triển khai thực hiện triển khai thí điểm

chuyển đổi số.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông sơ kết, đánh giá, tổng hợp kết

quả triển khai thí điểm; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và tham mưu nhân rộng các

xã, phường khác trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

- Chỉ đạo UBND phường Nghĩa Tân và UBND phường Quảng Thành triển khai

thực hiện thí điểm chuyển đổi số 02 phường theo nội dung Chương trình đã ký kết.

Trên đây là Chương trình phối hợp triển khai thí điểm chuyển đổi số giữa Sở

Thông tin và Truyền thông - Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa, trân trọng đề

nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ Chương trình phối hợp triển khai thực hiện./.

UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

CHỦ TỊCH

Đỗ Tấn Sương

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thương

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Đ/c Hồ Văn Mười, Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- VNPT Đắk Nông, Viettel Đắk Nông (p/h);

- Bưu điện Đắk Nông, Bưu điện Viettel Đắk Nông (p/);

- Văn phòng Misa chi nhánh Buôn Ma Thuột (p/h);

- Lưu: VT Sở TT&TT, VT UBND thành phố Gia Nghĩa.

		2022-05-13T14:24:35+0700

		2022-05-13T17:45:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-17T07:45:45+0700

		2022-05-17T09:40:14+0700